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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2018
(Da Sra. MARA GABRILLI)

Solicita informagbes ao Ministério dos
Direitos Humanos acerca da metodologia para
-avaliagao da deficiéncia no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constituicdo Federal,
e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informagées a(o) Sr.(a) Ministro (a) dos Direitos Humanos, no sentido
de esclarecer esta Casa quanto as medidas que vém sendo tomadas para definir

a metodologia de avaliagcao da deficiéncia no Brasil.

JUSTIFICAGAO

A Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia — Lei n°
13.146, de 6 de julho de 2015 — alterou o conceito de deficiéncia até entao
presente na legislacao brasileira. Incluiu, em seu art. 2°, a definicao presente na

Convencgao Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia, segundo

|

a qual,

Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem
impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ==
ou sensorial, o qual, em interacdo com uma ou mais barreiras, Z
pode obstruir sua participagdo plena e efetiva na sociedade em
igualdade de condi¢bes com as demais pessoas.

IR

*CD18271872683¢6*

No mesmo dispositivo, a LBl esclarece que a avaliagao da

deficiéncia, quando necessaria, sera realizada por equipe multiprofissional e

interdisciplinar, com carater biopsicossocial (art. 2°, § 1°), e determina que cabera



ao Poder Executivo criar instrumentos para a avaliagado da deficiéncia (art. 2°, §
2°). Ainda, estabelece prazo maximo de dois anos para que a avaliagao da

deficiéncia seja efetuada segundo tal metodologia (art. 124).

Ocorre, todavia, que os instrumentos mencionados na LBl ainda
nao foram disponibilizados de forma a permitir adequada avaliacdo da deficiéncia
em nosso meio. Isso traz grande prejuizo para as pessoas com deficiéncia, que

nao veem como fazer valer seus direitos legitimos.
Diante do exposto, solicitamos as seguintes informacdes:

1.Qual é a previsdo para que sejam publicados os instrumentos

para a avaliacdo da deficiéncia previstos na LBI;

2.Quais medidas serdo adotadas pelo Poder Executivo diante
de eventual lacuna regulamentar, uma vez que 0 prazo
estipulado em lei para a adequacdo da metodologia de

avaliacdo da deficiéncia esgotou-se;

3.Quais diretrizes serdo definidas pelo Ministério dos Direitos
Humanos para a uniformizacdo do conceito de deficiéncia
expresso na LBI até que sejam publicados os instrumentos

de avaliacao previstos na lei.

de 2018.
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= GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3382/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputada Mara Gabrilli - PSDB/SP
Ministro de Estado dos Direitos Humanos

Solicita informagées ao Ministério dos Direitos
Humanos acerca da metodologia para avaliagdo da
deficiéncia no Brasil.

O presente requerimento de informacgdo esta de
acordo com a Constituicdo Federal, artigo 50, § 2°, ¢
com o Regimento Interno da Cadmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em de de 2017

Fabio érﬁ'a{ﬁ“

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.382/2018

Autor: Mara Gabrilli

Data da 21/02/2018

Apresentacgao:

Ementa: Solicita informagdes ao Ministério dos Direitos Humanos acerca

da metodologia para avaliagao da deficiéncia no Brasil.

Forma de

Apreciacgao:

Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  20/03/2018
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Oficio 1°Sec/RIEIN® 4 g5 /18 Brasilia, 2, de margo de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor RECEB! NESTA DATA A
GUSTAVO DO VALE ROCHA PRESE"TE DOCWE" AQAO
Ministro de Estado dos Direitos Humanos EM 02 /A O

Nome por extenso e legivel:
£\ fa)
LUQXDXU) W

Ponto:

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:

Requenmento de Informagao n° 3382/2018 | Mara Gabrilli

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisao de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indica¢do ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamepte,

- NOTA: os Requerimentos dé Thnformagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR
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0454602 00135.203896/2018-99

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE MINISTERIAL
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 5 ° andar, Sala 529
Brasilia, DF. CEP 70760-543. - http://www.mdh.gov.br

Oficio n°® 169/2018/SEI/GAB.MDH/MDH
Brasilia, 20 de abril de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal FERNANDO LUCIO GIACOBO g o :

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados 1 PRIMEPA.SECRETARIA
Palacio do Congresso Nacional, Praga dos Trés Poderes Documento recedido nesta Secretaria sem a
Primeira Secretaria, Edificio Principal indicagao ou aparéncia de tratar-se de contetdo de
70.160-900 - Brasilia/DF carler sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

14/11/2012, do Poder Executivo.

primeira.secretaria@camara.gov.br ,2 Z 2 %-f / A g as A h S 0

Servidor P@nto
Assunto: Requerimento Parlamentar de Informacéo. Ferw ciec o
‘ Portadar e
Senhor Deputado Federal,
1. Acusamos o recebimento do Oficio 12Sec/RI/E/n® 1955/18 (0432545), de 22 de margo do

corrente ano, por meio do qual Vossa Exceléncia, na qualidade de Primeiro-Secretdrio da Camara dos
Deputados, encaminha o Requerimento de Informagdo n.° 3382/2018, de autoria da Deputada Mara
QGabrilli, que trata de requisi¢do de informagdes a este Ministério dos Direitos Humanos sobre a
metodologia de avaliag@o da deficiéncia no Brasil, especificamente, sobre o seguinte:
1.Qual € a previsdo para que sejam publicados os instrumentos para a avaliagdo da deficiéncia
previstos na LBI;

2.Quais medidas serdo adotadas pelo Poder Executivo diante de eventual lacuna regulamentar, uma
vez que o prazo estipulado em lei para a adequacio da metodologia de avaliagdo da deficiéncia
esgotou-se;

3.Quais diretrizes serdo definidas pelo Ministério dos Direitos Humanos para a uniformizagio do
conceito de deficiéncia expresso na LBI até que sejam publicados os instrumentos de avaliagdo
previstos na lei.

2. Ante ao pleito, apos concluida a analise de mérito, encaminhamos a Nota Técnica n°
10/2018/SE/CGPDPD/DPTDPD/SNDPD/MDH  (0453831), copia anexa, que reporta os devidos
esclarecimentos.

3. Ao ensejo, permanecemos a disposi¢ao para, se necessario, sanar eventuais davidas.

Atenciosamente,

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=516379&infra_sistema=10000010



23/04/2018 :: SEI/ MDH - 0454602 - Oficio

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Ministro de Estado dos Direitos Humanos

seﬂ

B sinaturg
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Gustavo do Vale Rocha, Ministro de Estado dos Direitos
Humanos, em 23/04/2018, as 16:01, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

ﬁ;@a

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o c6digo verificador 0454602 ¢ o codigo CRC SA4D3283.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o :
i ° 602
Processo n° 00135.203896/2018-99 SELn 04

A O (M

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=516379&infra_sistema=10000010
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0453831 00135.203896/2018-99

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS .
COORDENACAO-GERAL DE PROMOCAO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

Nota Técnica n® 10/2018/SEI/CGPDPD/DPTDPD/SNDPD/MDH
PROCESSO N° 00135.203896/2018-99

INTERESSADO(S): GABINETE MINISTERIAL,SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIENCIA

1. ASSUNTO

1.1. Trata a presente Nota Técnica de fundamentagio para resposta a0 Requerimento de Informacéo
n°® 3382/2018, de autoria da Deputada Mara Gabrilli, que solicita informag¢des ao Ministério dos Direitos
Humanos acerca da metodologia para avaliacdo da deficiéncia no Brasil

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento n® 3.382/2018

2.2. Decreto n® 8.954, de 10 de janeiro de 2017

2.3. Lei n® 13.146, de 6 de julho de 2015

24. Decreto n° 6.949, de 25 de agosto de 2009

2.5. Lei Complementar n° 142, de 9 de maio de 2013

2.6.

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1 O Requerimento de Informagdo n°® 3382/2018, de autoria da Deputada Mara Gabrilli, solicita

"informag¢des ao Ministério dos Direitos Humanos acerca da metodologia para avaliagdo da deficiéncia no
Brasil". Em relagdo as informagdes solicitadas, conclui-se que o prazo para a publicagdo dos instrumentos de
avaliagdo da defici€ncia conforme a metodologia estabelecida pela LBI depende da finaliza¢do das etapas
restantes de validagdo e estima-se que estes sejam validado até janeiro de 2019. Em relagdo aos demais
questionamentos, entende-se ser necessaria a discussdo no ambito do Comité do Cadastro Nacional de Incluséo
da Pessoa com Deficiéncia e da Avaliagdo Unificada da Deficiéncia, para defini¢do de medidas e diretrizes
relacionadas a implantacdo da avaliagdo da deficiéncia conforme a legislagdo em vigor.

4, ANALISE

4.1. O Requerimento de Informacdo n°® 3382/2018, de autoria da Deputada Mara Gabrilli, solicita
"informag¢des ao Ministério dos Direitos Humanos acerca da metodologia para avaliagdo da deficiéncia no
Brasil". Justifica a autora que os instrumentos de avaliagdo da deficiéncia mencionados na Lei n° 13.146, de 6
de julho de 2015, Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (LBI) ndo foram disponibilizados
dentro do prazo legal, ndo sendo possivel a realizag@o da avaliagdo da deficiéncia por equipe multiprofissional e
interdisciplinar, com carater biopsicossocial.

4.2, ' Destacam-se, no requerimento, a solicitagdo das seguintes informagdes:

4.2.1. Qual a previsdo para sejam publicados os instrumentos para a avaliagdo da deficiéncia
previstos na LBI;

422 Quais medidas serdo adotadas pelo Poder Executivo diante de eventual lacuna regulamentar,
uma vez que o prazo estipulado em lei para a adequagdo da metodologia de avaliagdo da deficiéncia esgotou-
se;

4.2.3. Quais diretrizes serdo definidas pelo Ministérios dos Direitos Humanos para a uniformizagdo do
conceito de deficiéncia expresso na LBI até que sejam publicados os instrumentos de avalia¢do previstos em

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_oi'igem=arvore_visua|izar&id_documento=51 5547&infra_sistema=100000100&ir
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lei.

4.3. A Convengdo sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia, da Organizagdo das Nagoes
Unidas, foi ratificada pelo Brasil em 2008 e internalizada no ordenamento juridico nacional com equivaléncia
de emenda constitucional por meio do Decreto n°® 6.949, de 25 de agosto de 2009. A adogéo de novas formas de
avaliagdo da deficiéncia em consonancia com principios da Convengdo — que define deficiéncia como
“impedimentos de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, os quais, em interagdo com
diversas barreiras, podem obstruir a participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdades de condigdes™ — é
um compromisso ¢ um desafio assumido pelo estado brasileiro. Dessa forma, o conceito de deficiéncia a ser
adotado pelas politicas piblicas nacionais deve estar em consonancia com esse novo paradigma.

44. Em 2007, a Presidéncia da Republica instituiu um Grupo de Trabalho Interministerial (GTI) com
o objetivo de "avaliar o modelo de classificagdo e valoragdo das deficiéncias utilizado no Brasil e definir a
elaboragdo e adocdo de um modelo Unico para todo o pais". O GTI realizou levantamento dos modelos e
instrumentos utilizados em outros paises, com vistas a subsidiar uma proposi¢do de modelo Gnico de avaliagéo
da deficiéncia para o Brasil, de forma coerente com a nova concepgio definida pela Convengio.

4.5. Com base no trabalho desenvolvido pelo GTI, a entio Secretaria Nacional de Promogao dos
Direitos da Pessoa com Deficiéncia, O0rgdo da Secretaria de Direitos Humanos da Presidéncia da Republica,
contratou o Instituto de Estudos do Trabalho e Sociedade (IETS), em parceria com o Nucleo Interdisciplinar de
Acessibilidade da Universidade Federal do Rio de Janeiro (NIA/UFRJ), para desenvolver estudos a fim de
propor um instrumento de avalia¢do da deficiéncia.

4.6. Inicialmente foram realizadas, pelo IETS, analises de indicadores socioecondmicos e contato
direto com grupos de pessoas com deficiéncia por meio de métodos de pesquisa qualitativa para se efetivar a
criagdo de uma ferramenta para aferi¢io de deficiéncia, a ser utilizada em politicas pablicas federais.

4.7. A proposta de avaliag@o e classificagdo da deficiéncia desenvolvida pelo IETS foi testada, mas
ndo chegou a ser validada a época. Como resultado, essa proposta tem sido a base para o desenvolvimento de
um projeto unificado de avaliagdo da deficiéncia para as politicas publicas da esfera federal.

4.8. Em 9 de maio de 2013, foi publicada a Lei Complementar n°® 142 (LC 142/2013), que
regulamentou o § 1° do art. 201 da Constituigdo Federal no tocante & aposentadoria da pessoa com deficiéncia
segurada do Regime Geral de Previdéncia Social — RGPS, ja contendo em seu texto critérios de concessdo que
s6 poderiam ser aferidos pela CIF. Foi estabelecido, entdo, o prazo de seis meses para sua entrada em vigor, em
decorréncia da necessidade de elaboragio de atos infralegais e de homologagdo do instrumento a ser aplicado
pela pericia propria do Instituto Nacional do Seguro Social — INSS, para concessio do beneficio. Para
regulamentar a matéria, foram constituidos dois Grupos de Trabalho: o primeiro com a finalidade de homologar
o instrumento a ser aplicado pela pericia do INSS, bem como estabelecer as definigGes necessarias 4 sua
aplicagdo; e o segundo, para discutir ¢ elaborar a minuta de decreto para regulamentar a concessdo de
aposentadoria ao segurado com deficiéncia. A época, o Ministério da Previdéncia Social e o Centro de Apoio ao
Desenvolvimento Tecnolégico da Universidade de Brasilia firmaram um Termo de Cooperacgdo para realizar a
validagio do instrumento de avalia¢do para fins da LC 142/2013.

49. A SNDPD/MDH disponibilizou ao MPS os estudos que ja haviam sido desenvolvidos pelo IETS
acerca da avaliagdo e classificagdo da deficiéncia. Entdo, partindo do IF-Br, a equipe da UnB levou a cabo a
tarefa de validar o instrumento para concessdo de aposentadoria para trabalhadores com deficiéncia em trés
etapas: (i) validacdo de contetido por especialistas; (ii) validagdo de face por aplicadores e piblico-alvo, e (iii)
validac¢do de acuracia, dando origem ao IFBRA (“A” de Adaptado).

4.10. E importante ressaltar que o IFBRA foi validado para um recorte bem especifico da populagio
com deficiéncia: trabalhadores que estavam em vias de se aposentar. Ou seja, boa parte do amplo espectro da
populagdo com deficiéncia ndo estava contemplado na amostra. Mas foi um passo fundamental para a
configuragdo de um instrumento unificado de avaliag@o e classificagdo da deficiéncia.

4.11. Em 2015, ap6s décadas de tramitagdo no Congresso Nacional, foi aprovado o Estatuto da Pessoa
com Deficiéncia, mais conhecido atualmente como Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (LBI -
Lei n® 13.146/2015). Alicergada no conceito de deficiéncia da Convengao, a LBI atribuiu ao Poder Executivo a
responsabilidade de criar instrumentos para avaliagdo biopsicossocial da deficiéncia, contemplando a
multiprofissionalidade e a interdisciplinaridade da equipe de avaliagdo, sendo orientada pelas diretrizes
da International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF), da Organizagio Mundial de Saude.

4.12. A LBI define, em seu artigo 2°:

Art. 22 Considera-se pessoa com deficiéncia aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza
fisica, mental, intelectual ou sensorial, 0 qual, em interagdo com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua
participagdo plena e efetiva na sociedade em igualdade de condi¢bes com as demais pessoas.

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=515547&infra_sistema=100000100&ir
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§ 12 A avaliagio da deficiéncia, quando necessaria, serd biopsicossocial, realizada por equipe
multiprofissional e interdisciplinar e considerara:
I - os impedimentos nas fun¢des e nas estruturas do corpo;
II - os fatores socioambientais, psicologicos e pessoais;
III - a limitag@0 no desempenho de atividades; ¢
IV - arestrigdo de participagio.

§ 22 O Poder Executivo criard instrumentos para avalia¢fo da deficiéncia.

4.13. A lei define ainda:
Art. 124, O §.12do art. 22 desta Lei de;/eré entrar em vigor em até 2 (dois) anos, contados da entrada em
vigor desta Lei.

4.14. Partindo dos estudos anteriores realizado pelo IETS e pela UnB, o governo federal instituiu, por

meio do Decreto n® 8.954/2017, um comité multissetorial denominado Comité do Cadastro Nacional de
Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia ¢ da Avaliagdo Unificada da Deficiéncia, a fim de, dentre outras
atribuigdes, criar os instrumentos definidos pela LBI. O Comité é composto pelos Ministérios da Fazenda; dos
Transportes, Portos e Aviagdo Civil; da Educagdo; da Cultura; do Trabalho; do Desenvolvimento Social e
Agrario; da Saude; do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo; das Cidades; Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica — IBGE; Instituto Nacional do Seguro Social — INSS e Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa
com Deficiéncia — CONADE. A coordenagido do comité cabe a Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com
Deficiéncia do Ministério dos Direitos Humanos e reine representantes dos Orgdos responsaveis por 31
politicas, agdes e servigos voltados a populagdo com deficiéncia.

4.15. O Comité tem competéncias relacionadas a criagdo do Cadastro-Inclusdo, que também foi
estabelecido pela LBI, e a avaliagdo da deficiéncia. No que tange a avaliagdo da deficiéncia, compete ao
Comité: criar os instrumentos de avaliagdo da deficiéncia, adotar medidas para subsidiar a validagdo técnico-
cientifica dos instrumentos de avaliagdo biopsicossocial da' deficiéncia e articular a implantagido da avaliagdo
biopsicossocial da deficiéncia no &mbito da administragdo publica federal; promover a multiprofissionalidade e
a interdisciplinaridade na avaliagdo biopsicossocial da deficiéncia; articular a implantagdo da avaliagio
biopsicossocial da deficiéncia no ambito da administragdo puablica federal; coordenar e monitorar a
implementagdo dos instrumentos de avaliacdo biopsicossocial da deficiéncia em cada orgdo e entidade da
administragdo publica federal competente, consideradas as especificidades das avaliagBes setorialmente
realizadas; disseminar informagdes sobre a implantagio da avaliagdo biopsicossocial da deficiéncia e promover
a participag@o das pessoas com deficiéncia.

4.16. O Decreto n° 8.954/2017 definiu o Indice de Funcionalidade Brasileiro, desenvolvido pelo IETS,
como base para a o instrumento de avaliacdo biopsicossocial da deficiéncia. A partir de entdo, a Secretaria
Nacional de Direitos da Pessoa com Deficiéncia do Ministério dos Direitos Humanos, por meio de um Projeto
de Cooperagdo Internacional desenvolvido em parceria com a Organiza¢do dos Estados Iberoamericanos,
contratou a Universidade de Brasilia para realizar a validag@o técnico-cientifica do instrumento de avalia¢do e
classificag@io da deficiéncia para politicas piblicas federais, a fim de apoiar as atividades do Comité.

4.17. A partir do trabalho desenvolvido pelo IETS e da validagdo do IFBRA promovido pelo MPS ¢
UnB, o Comité, com apoio institucional da Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia e
suporte técnico-cientifico da UnB, iniciou em 2017 o processo de validagdo do IFBr para as politicas setoriais.
Inicialmente o desenho proposto pela UnB como método para a validaggio do instrumento pressupunha a criago
de nucleos validadores em cada 6rgéo responsavel por politicas voltadas as pessoas com deficiéncia. Conforme
diretrizes formuladas pela UnB, cada nucleo validador deveria contar com pesquisadores que seriam
responséveis pelos processos setoriais de validagdo, que contariam com o acompanhamento e coordenagdo da
Universidade e estes nicleos realizariam as trés etapas de validagdo (contetido, face a acuracia). Ao final a UnB
faria a meta-analise das validagdes setoriais para a defini¢do de um instrumento unificado.

4.18. Em junho de 2017, a UnB organizou uma oficina de trabalho com os membros do Comité e
especialistas indicados pelos orgdos para os nucleos validadores a fim de aprofundar os conceitos € as
aplicagdes do IFBr e instrumentalizar os representantes do Comité e os pesquisadores para as discussdes do
processo de validagdo do instrumento. Até a data da Oficina, poucos 6rgdos do Comité haviam indicado
especialistas dentro do perfil recomendado pela UnB para compor as equipes de validagdo setoriais, em virtude
da dificuldade desses 6rgdos em constituir nucleos validadores proprios, por restri¢des temporais, orgamentarias
e de pessoal. Assim, posteriormente, seguindo deliberagdo do Comité, o desenho da validagio foi modificado
para uma estratégia de realizac¢do de nucleo validador inico, com a coordenagéo técnico-cientifica da UnB.
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4.19. Um Subgrupo Temdtico do Comité, formado por componentes e técnicos dos Orgdos
representados naquele colegiado, foi criado a fim de acompanhar o processo de validagdo junto &4 UnB e 6rgdos
setoriais. A primeira fase de validagdo do IF-Br consistiu da validagdo de contetido. Partindo dos instrumentos
de avaliagdo da deficiéncia ja criados (IF-Br, IFBRA e instrumento de avaliagdo social e médico-pericial da
pessoa com deficiéncia para concessdo do Beneficio de Prestagdo Continuada — BPC), participantes do Comité,
juntamente com especialistas indicados pelos orgdos representados no Comité, iniciaram o trabalho de
validagdo do conteudo.

4.20. Esse trabalho foi antecedido por diversas reunides realizadas setorialmente pelo Ministério da
Saude, que reuniu as areas técnicas que tinham interface com a questdo da avaliagdo da deficiéncia (sande da
pessoa com deficiéncia; satide mental, alcool e outras drogas; saide da pessoa idosa; satide da crianga e
aleitamento materno; e saiide do adolescente e jovem) e realizou uma proposta inicial de alteragdes no IF-Br e
IFBRA, que sugeria sobretudo a adigdo de dominios e atividades da CIF. Segue tabela com informagdes sobre
Oficinas de Trabalho realizadas para discussao da Validag@o de Contetido do IF-Br

Oficinas de Trabalho - Valida¢ao de Contetido do IF-Br

Data Eocal IObj etivo
29/06/2017 nB Nivelamento de informagses
16/11/2017 MDS Apresentagdo e discussdo da proposta do MS
p
b7/11/2017 H {Discussdo de formularios de identificagéo, fungdes corporais e matriz de
MD atividades
14/12/2017 MDH IDiscussﬁo de formularios, matriz de atividades e modelo Fuzzy
18/01/2017 UnB iscussdo da matriz de atividades com recortes de faixas etarias, modelo
' uzzy e escala de pontuagio
b5/01/2018 B Eiscussio da matriz de atividades com recortes de faixas etarias, modelo
uzzy e escala de pontuagdo
Discussdo da matriz de atividades com recortes de faixas etarias, modelo
20/01/2017 thB Fuzzy e escala de pontuagado

4.21. O Comité, portanto, tem realizado um intenso trabalho a fim de dar a cabo as atribuigdes
cometidas pelo Decreto n° 8.954/2017. Ressalte-se, porém, que o trabalho de validagdo de um instrumento de
avaliagdo de uma condigdo tdo complexa como a deficiéncia ndo é algo trivial, e deve estar alicer¢gado em
pardmetros e fundamentos técnico-cientificos rigorosos.

4.22. Deve ser destacado ainda que, dado o niimero de politicas voltadas ao piiblico com deficiéncia
no ambito federal, a implantagdo da avaliagdo da deficiéncia nos moldes da Convengdo, especialmente a partir
da metodologia definida pela LBI, devera demandar um sistema unificado de avaliago, a exemplo do que ¢
encontrado em outros paises, tais como a Espanha e a Franga. Além disso, ha avaliagdes da deficiéncia que sdo
obrigatoriamente realizadas pelo Estado por for¢a legal, enquanto outras sio realizadas por servigos
privados. Portanto, ha uma heterogeneidade de avaliagdes regulamentadas em normas, o que complexifica ainda
mais o processo de implantagdo da avaliagdo unificada da deficiéncia. Tendo em vista que a legislagdo que
atualmente define o acesso a servigos e direitos na esfera federal esta dispersa em diversos normativos, havera
necessidade de alteragdes em leis e decretos, além de outros dispositivos infralegais, o que pode requerer, por
exemplo, tramitagdo de projetos de lei no Congresso Nacional. Verifica-se, portanto, que o legislador pode nio
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+ ter se*atentado a essas especificidades ao definir a vigéncia para a implantagdo da avaliagdo da deficiéncia, pois

o prazo estipulado para concluir tal tarefa nio foi
4.23.

suficiente.

A tabela a seguir apresenta levantamento realizado pelo Comité acerca das avaliagles de

deficiéncia realizadas por tipo de servigo e beneficio, 6rgdo responsavel pelo servigo ou beneficio e 6rgdo ou

servigo responsavel pela avaliagdo da deficiéncia:

Tipo de Servigo ou Beneficio

Orgao responsavel pelo
servico ou beneficio

l(')rgio responsavel pela
Avaliacido da Deficiéncia

Constatagio de deficiéncia dos candidatos
aprovados em concurso publico nas vagas
[reservadas a pessoas com deficiéncia

Ministério do Planejamento,
[Desenvolvimento e Gestdo

SIASS/MP

[Aposentadoria de servidor com deficiéncia por
Imandado de injungio

ﬁ\;linistério do Planejamento,
esenvolvimento e Gestio

SIASS/MP

filho, enteado ou irmao) com deficiéncia,

IPensﬁo (de servidor publico falecido) a dependente
(
intelectual ou mental

Ministério do Planejamento,
[Desenvolvimento e Gestdo

SIASS/MP

Horario especial para servidor com deficiéncia

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestao

SIASS/MP

[Horério especial para servidor acompanhar
conjuge, filho ou dependente com deficiéncia

Il]\)/linistério do Planejamento,
esenvolvimento e Gestio

SIASS/MP

[Necessidade de acompanhante no deslocamento a
servigo de servidor com deficiéncia

Ministério do Planejamento,
IDesenvolvimento e Gestao

SIASS/MP

Avaliacdo da idade mental de dependente para
concessao de auxilio pré-escolar

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo

SIASS/MP

[Meia-Entrada

Ministério da Cultura

[INSS (BPC e LC 142)

jna aquisi¢do de automovel

[sengdo de Imposto sobre Produtos IndustrializadosIM

inistério da Fazenda

SUS ou servigo de saude
privado

rioridade na devolugdo do Imposto de Renda [Ministério da Fazenda Auto declaratorio
[seng¢do de IOF [Ministério da Fazenda SUS ou servigo credenciado
[sengdo de IR [Ministério da Fazenda SUS ou servigo credenciado

[Reserva de unidades habitacionais para pessoas
com deficiéncia

Ministério das Cidades

SUS ou servigo de saude
privado

[Reserva de vagas para pessoas com deficiéncia em
estacionamentos

Ministério das Cidades
(Denatran)

[Departamento de transito
municipal

Beneficio de Prestagdo Continuada

inistério do
esenvolvimento Social

INSS

Residéncias Inclusivas

inistério do
esenvolvimento Social

[Encaminhamento via rede

Centros-Dia de Referéncia

inistério do
esenvolvimento Social

[Encaminhamento via rede

Acesso a servigos de reabilitagdo em Saude de
forma integral, equinime, universal e gratuita.
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responséveis pela gestdo dos
servigos € Ministério da Saude
esponsavel pela formulagio

acro da politica

de Reabilitagdo em modalidade
inica (SUS municipal ou
estadual)

Atendimento a usuérios com transtornos mentais
graves e persistentes - adulto e infantojuvenil

Secretarias Estaduais e
unicipais de Saide sio
esponsaveis pela gestdo dos
servicos € Ministério da Saide
esponsavel pela indugdo e
apoio técnico e financeiro da
olitica.

CAPS (SUS municipal ou
estadual)

Reserva de cargos em empresas privadas para
pessoas com deficiéncia

inistério do Trabalho

SUS municipal ou servigo de
satde privado

Saque do FGTS para compra de Orteses e proteses
(Caixa Economica Federal)

Ministério do Trabalho

INdo esta regulamentado

lReserva de vagas no ensino técnico € superior de
institui¢Ges federais

Ministério da Educagdo

iBanca de avaliagdo local

Reserva de cargos em concursos publicos

inistério do Planejamento,
esenvolvimento e Gestao
(apenas regulamenta)

SUS ou servigo de saude
privado

. inistério dos Transportes,

{Passe Livre Interestadual lg{) rtos e Aviagio Civil SUS
Desconto da passagem e d'a bagagem d(.)A . LAnac Servigo publico ou privado
acompanhante de passageiro com deficiéncia
Pensionista com Deficiéncia INSS SS
ffzo)scntadorla de trabalhador com deficiéncia (LC INSS SS
Reabilitagdo Profissional SS INSS
Auxilio-Inclusdo A definir [N3o regulamentado

ensdo por talidomida INSS SS

4.24.
de Informagao n°® 3382/2018:

424.1.
previstos na LBI;

4.24.1.1.

Face ao exposto, seguem considera¢des sobre os questionamentos apresentados no Requerimento
Qual a previsdo para sejam publicados os instrumentos para a avaliacdo da deficiéncia

A publicagdo dos instrumentos de avaliagdo da deficiéncia depende da finalizagdo das etapas de

validagdo. Como exposto neste documento, a primeira etapa de validagdo, que consistiu na validagdo de
conteudo, foi finalizada, tendo sido dado inicio as etapas seguintes: validagdo de face e de acuracia. Cabe
ressaltar que a validagdo de um instrumento de Ambito nacional envolve a aplicagdo e testagem do mesmo
seguindo técnicas de amostragem estatistica que permitam contemplar a diversidade da populagdo brasileira,
podendo e esta sujeita as adversidades préprias relacionadas a pesquisa de campo.

4.24.1.2. Como os prazos e custos, revelam-se impactantes e incluem itens ndo previstos na carta acordo
onglnal nesse momento esta pasta esta analisando a proposta da UNB. Isso devido as deliberagdes do comité
como ja referido no item 4.18.

4.24.2. Quais medidas serdo adotadas pelo Poder Executivo diante de eventual lacuna regulamentar,

uma vez que o prazo estipulado em lei para a adequagdo da metodologia de avalia¢do da deficiéncia esgotou-
se;

4.24.3. Quais diretrizes serdo definidas pelo Ministérios dos Direitos Humanos para a uniformizagdo do

conceito de deficiéncia expresso na LBI até que sejam publicados os instrumentos de avalia¢do previstos em
lei.
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+4243.1. Cabe destacar que as politicas publicas brasileiras destinadas as pessoa com deficiéncia estdo
amparadas seja na propria LBI, seja na Convengdo; estando portanto sob a égide do modelo biopsicossocial da
deficiéncia. Assim entende-se que ndo cabe ao Ministério dos Direitos Humanos, unilateralmente, a adogdo de
medidas para a adequag@o da metodologia de avaliagdo da deficiéncia ou a definigdo de diretrizes em relagdo a
uniformizagdo do conceito de deficiéncia.

%

5. CONCLUSAO

5.1. Como ficou comprovado na Nota Técnica em epigrafe esta Secretaria tem se empenhado no
cumprimento dos prazos e comandos estabelecidos pela Lei Brasileira de Inclusdo, o que inclui a finalizagao e
entrega dos instrumentos para avaliagdo da deficiéncia nos termos emanados por aquele diploma legal. Os
trabalhos de elaboragdo desses instrumentos envolvem necessariamente a realizagdo de estudos em parcerias
com diversos entes, bem como, a devida comprovagdo estatistica e técnica de sua eficdcia. A metodologia
elegida é fruto de um estenuante e profundo teor cientifico norteada pela preocupagio com a exceléncia a ser
oferecida a sociedade brasileira, destacadamente as pessoas com deficiéncia.

5.2. E importante fazer o registro de alguns avangos recentes, empreendidos por esse Ministério, a
exemplo do Decreto presidencial que regulamenta o artigo 45 da Lei N° 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui
a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia, que estabeleceu 0 Desenho Universal nos

empreendimentos do setor de hoteleiro, conferindo acessibilidade as pessoas com quaisquer deficiéncia, idosos e
com outros impedimentos.

Merece destaque também a lei 13.638/2018, sancionada pelo presidente da Republica, Michel

Temer, que fazendo justica a reivindicagdo antiga, garante o reajuste da pensdo especial as pessoas com Sindrome
de Talidomida.

O Projeto que teve sua origem no Senado (PLS) 504/2015, contou com todo esfor¢go do MDH para
chegar a sangdo presidencial.

O Decreto de Regulamentagdo do saque do FGTS por trabalhadores com deficiéncia para a
compra de Orteses e proteses previsto no Artigo 99 da Lei Brasileira de Inclusido - LBI também mereceu empenho
deste Ministério e foi publicado no dia 17 de abril de 2018.

DOCUMENTOS RELACIONADOS
6.1. Oficio 1% Sec/RI/E/m°1955/18, de 22 de margo de 2018 (0432545)

E a Nota Técnica.
Submeto a apreciagdo do Senhor Secretario.

(assinado eletronicamente)
JOSUE RIBEIRO COSTA DA SILVA

Coordenador-Geral

APROVO. Remeta-se ao Senhor Luis Carlos Martins Alves Junior em resposta ao Despacho
693 (0450035)

(assinado eletronicamente)
MARCO PELLEGRINI

Secretario Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia

Documento assinado eletronicamente por Josué Ribeiro Costa da Silva, Coordenador(a) Geral de
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"7} Promocio dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia, em 19/04/2018, as 16:59, conforme o § 1° do art. 6° e *

Seﬂ £ Jart. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

assinatuiny
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Pellegrini, Secretario(a) Nacional dos Direitos
da Pessoa com Deficiéncia, em 19/04/2018, as 17:03, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°

8.539/2015.

sefl &

astinatum
eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando
o codigo verificador 0453831 e o codigo CRC 0E188A4E.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
> PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/RI/I/n° 2031 18 Brasilia, 26 de abril de 2018.

Exma. Senhora Deputada
MARA GABRILLI
Gabinete 226 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

Senhora Deputada,

Encaminho a

Vossa Exceléncia copia do Oficio n°

169//2018/SEI/GAB. MDH/MDH, de 20 de abril de 2018, do Ministério dos

Direitos Humanos, em resposta ao Requerimento de Informagao n°

3.382/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,
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